
 

 

DPB003/194  del  06/06/2023 

DIPARTIMENTO RISORSE 

SERVIZIO Patrimonio e Datore di Lavoro 

UFFICI Sicurezza e Logistica 
             Amministrazione Beni Mobili 
 

OGGETTO: “FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI DIREZIONALI, POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE ED OPERATIVE DELLA GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO – SEDI DI 
L’AQUILA E PESCARA”.  Determina di approvazione del preventivo integrativo e impegno di 
spesa. 
CIG: 9838308C96  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la Legge 07/08/1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la L.R. n. 01/10/2013 n. 31 recante “Legge organica in materia di procedimento 
amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo 
regionale e locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013” e le norme attuative contenute nella L.R. 
20.08.2015, n. 2; 
 

VISTI: 
 la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e 

rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii, così come modificata ed integrata con la 
Legge Regionale 26 agosto 2014, n. 35 “Modifiche alla L.R. 77/1999 “Norme in materia di 
organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

 la L.R. 25 marzo 2002 n. 3 e ss.mm.ii. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” 
e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2  della legge 5 maggio 2009, n. 
42”;  

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 06/06/2023 - Nr. determina: DPB003/194 - Pag. 1/7



 la L.R. 1 febbraio 2023, n. 6 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilita' regionale 
2023)”;  

 la L.R. 01 Febbraio 2023 n. 07, “Bilancio di previsione dell’Ente per il triennio 2023-2025”; 
 il “Documento tecnico di accompagnamento 2023/2025- Bilancio Finanziario Gestionale 

per il Triennio 2023/2025” approvato con la D.G.R. n. 62 del 13.02.2023; 
 il D. Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
 il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 

9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” 
 il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
 il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50”; 
 Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e 
successivi aggiornamenti;  

 la L. 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 il D.Lgs. 30 agosto 2003, n. 196 e ss.mm.ii., recante “Codice in materia di protezione dei 
dati personali”; 

 l’art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii. che impone alle stazioni 
appaltanti l’obbligo dell’acquisizione del Codice Identificativo Gare “CIG”; 

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo. Triennio 
2023-2025 – Annualità 2023 – Art. 6 del D.L. n. 80 del 09.06.2021, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021 n. 113, approvato con DGR n. 78 del 17.02.2023 
con successiva DGR n.79 del 17/02/2023 di approvazione di ulteriori allegati costituenti 
parti integranti e sostanziali del citato Piano; 

 il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) – 
triennio 2022/2024, di cui alla Legge 190/2012, art. 1, comma 8, approvato con DGR n. 214 
del 29.04.2022; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale, approvato con DGR n. 72 
del 10.02.2014, di cui alla D.G.R. n.9833 del 20.12.2018; 

 il Patto di integrità dei Dipendenti della Giunta regionale approvato con la DGR n.703 del 
27/08/2015; 

 

PREMESSO che: 

 con RDO numero 3530412 del 17/04/2023 è stato dato avvio al Confronto di Preventivi sul 
MEPA inoltrando a n. 5 operatori, tra quelli presenti in elenco sul portale Consip 
Acquistinretepa per la categoria merceologica oggetto della fornitura, la lettera di invito 
unitamente al Capitolato Tecnico Prestazionale ed al DGUE, fissando il termine per la 
presentazione di un preventivo al 28.04.2023; 

 entro il termine fissato sono pervenuti n. 2 preventivi delle ditte ANIMA SRL e CITY 
OFFICE SRLS, entrambe di Pescara; 

 l’operatore economico CITY OFFICE S.R.L. S, partita iva 02093310684,  ha formulato il 
preventivo che in termini di prezzo, qualità e tempistica è risultato più congruo alle esigenze 
dell’Amministrazione; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 06/06/2023 - Nr. determina: DPB003/194 - Pag. 2/7



 

VISTA la determinazione n. DPB003/183 del 22.03.2023, esecutiva, avente ad oggetto 
“FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI DIREZIONALI, POSIZIONI ORGANIZZATIVE ED 
OPERATIVE DELLA GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO – SEDI DI L’AQUILA E PESCARA. 
Determinazione a contrarre, di approvazione atti di gara, affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lett. a) del Decreto Legge 16 Luglio 2020 n.76 convertito con modificazioni dalla Legge 11 
settembre 2020 n. 120, e del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in legge n. 108 del 
29 luglio 2021 ed impegno di spesa.  CIG: 9838308C96”  con la quale è stata affidata la suddetta 
fornitura alla ditta CITY OFFICE S.R.L. S ed è stato approvato il quadro economico di seguito 
riportato: 
 

A   IMPORTO OFFERTO 

A1   Importo Fornitura    € 70.086,00 

A2 di cui Oneri relativi alla sicurezza   € 2.102,58 

    IMPORTO OFFERTO € 70.086,00 

B   SOMME A DISPOSIZIONE 

B1   IVA sulla fornitura (22% di A.1)   € 15.418,92 

B2   Imprevisti     € 17.158,36 

B3   Fondo incentivante art 113 D.Lgs 50/2016   € 1.401,72 

B4   Contributo ANAC   € 35,00 

    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 34.014,00 

    TOTALE FORNITURA € 104.100,00 

 
PRESO ATTO che tale quadro economico trova la dovuta copertura finanziaria sul capitolo 12110 
articolo 1, PDC 2.02.02.03.000, del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023-2024, 
giusta richiamata determinazione del Servizio Bilancio DPB14/63 del 18.05.2023;  
 
CONSIDERATO CHE in data 01/06/2023 è stato sottoscritto il contratto n. 3530412 mediante 
ordine generato automaticamente dal sistema telematico del MePA e sottoscritto digitalmente dal 
punto ordinante; 

 
TENUTO CONTO CHE: 

- al Servizio Patrimonio e Datore di Lavoro sono pervenute ulteriori richieste di sostituzione di 
sedie rotte e/o non rispondenti alla normativa sulla sicurezza, di cui al D. Lgs. 81/2008 da 
parte delle Strutture regionali; 

- si è ritenuto  necessario richiedere alcune modifiche relative all’ordinativo principale; 
 

VISTO: 
- il preventivo n. 372 del 06/06/2023, prot. n. 0241411/23, di importo pari a € 13.757,00 iva 

esclusa richiesto alla ditta CITY OFFICE SRLS per le modifiche da apportare e per 
l’incremento di fornitura necessario, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento; 

- che l’importo dell’integrazione rientra nella voce “imprevisti” del su indicato quadro 
economico; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 06/06/2023 - Nr. determina: DPB003/194 - Pag. 3/7



 
CONSIDERATO che nel succitato preventivo si confermano le medesime condizioni contrattuali e 
di fornitura dell’ordinativo principale; 
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere ad un’estensione dell’ordine di fornitura per le suddette 
motivazioni, entro i limiti del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 
in forza del quale “qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione 
delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, (l’Amministrazione) può 
imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal 
caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto.”; 
 
VISTO il quadro economico comparativo di seguito riportato: 
 

A  IMPORTO OFFERTO Originario    Integrato 
A1   Importo Fornitura    € 70.086,00 € 83.843,00 
A2 di cui Oneri relativi alla sicurezza   € 2.102,58 € 2.515,29 
    IMPORTO OFFERTO € 70.086,00 € 83.843,00 

B   SOMME A DISPOSIZIONE  

B1   IVA sulla fornitura (22% di A.1)   € 15.418,92 € 18.445,46 
B2   Imprevisti     € 17.158,36 € 99,68 

B3   Fondo incentivante art 113 D.Lgs 50/2016   € 1.401,72 € 1.676,86 

B4   Contributo ANAC   € 35,00 € 35,00 

    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 34.014,00 
 

€ 20.257,00 

    TOTALE FORNITURA € 104.100,00 
 

€ 104.100,00 

 
DATO ATTO dell’invarianza della spesa complessiva di € 104.100,00; 
 
RITENUTO quindi di rimodulare il quadro economico come di seguito riportato: 
 

A   IMPORTO OFFERTO 

A1   Importo Fornitura    € 83.843,00 

A2 di cui Oneri relativi alla sicurezza   € 2.515,29 

    IMPORTO OFFERTO € 83.843,00 

B   SOMME A DISPOSIZIONE 

B1   IVA sulla fornitura (22% di A.1)   € 18.445,46 

B2   Imprevisti     € 99,68 

B3   Fondo incentivante art 113 D.Lgs 50/2016   € 1.676,86 

B4   Contributo ANAC   € 35,00 

    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 20.257,00 

    TOTALE FORNITURA € 104.100,00 

 
CONSIDERATO di doversi provvedere ad impegnare l’importo di € 17.058,68 sul capitolo 12110 
art. 1, PDC 2.02.02.03.000, del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023-2024, di cui € 
16.783,54 in favore dell’Operatore Economico CITY OFFICE SRLS con sede legale in Via Del 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 06/06/2023 - Nr. determina: DPB003/194 - Pag. 4/7



Concilio n. 24 – 65121 Pescara - P.IVA 02093310684, e € 275,14 per incentivi tecnici art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016; 
 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa ed ivi integralmente richiamate: 
 

 di esercitare il diritto potestativo di aumento del “quinto d’obbligo” nei confronti della ditta 
CITY OFFICE s.r.l. s con sede legale in via del Concilio n. 24, P. IVA 02093310684 la quale, 
pertanto, non dovrà far valere il diritto alla risoluzione del contratto, come previsto dall’art. 
106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016; 
 

 di autorizzare l’incremento del contratto stipulato in data 01/06/2023 entro il quinto 
dell’importo contrattuale, consentendo l’estensione del contratto per l’acquisto di ulteriori 
arredi nella misura di € 13.757,00 iva esclusa; 
 

 di approvare il preventivo n. 372 del 06/06/2023, prot. n. 0241411/23, di importo pari a € 
13.757,00 iva esclusa della ditta CITY OFFICE SRLS, allegato; 

 
 di impegnare sul capitolo 12110 art. 1, PDC 2.02.02.03.000, del Bilancio di Previsione per 

l’esercizio finanziario 2023-2024, la somma di € 17.058,68, di cui € 16.783,54 in favore 
dell’Operatore Economico CITY OFFICE SRLS, e € 275,14 per incentivi tecnici art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016; 
 

 di approvare il seguente quadro economico aggiornato: 
 

A   IMPORTO OFFERTO 

A1   Importo Fornitura    € 83.843,00 

A2 di cui Oneri relativi alla sicurezza   € 2.515,29 

    IMPORTO OFFERTO € 83.843,00 

B   SOMME A DISPOSIZIONE 

B1   IVA sulla fornitura (22% di A.1)   € 18.445,46 

B2   Imprevisti     € 99,68 

B3   Fondo incentivante art 113 D.Lgs 50/2016   € 1.676,86 

B4   Contributo ANAC   € 35,00 

    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 20.257,00 

    TOTALE FORNITURA € 104.100,00 

 

 di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad impegnare € 17.058,68 a valere 
sull’annualità 2023 sul capitolo 12110 articolo 1, PDC 2.02.02.03.000, del Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2023-2024, che presenta la dovuta capienza, di cui: 

 € 16.783,54 in favore dell’Operatore Economico CITY OFFICE SRLS con sede legale in 
Via Del Concilio n. 24 – 65121 Pescara, P.IVA 02093310684; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 06/06/2023 - Nr. determina: DPB003/194 - Pag. 5/7



 € 275,14 per incentivi tecnici art. 113 del D.Lgs. 50/2016;  
 

 di approvare l’allegato cronoprogramma finanziario; 
 

 di dare atto che si provvederà al pagamento in un’unica soluzione dietro presentazione di 
fattura elettronica e previa verifica della regolarità contributiva nonché a seguito della verifica 
della regolarità della fornitura secondo le condizioni dela Capitolato Tecnico Prestazionale; 
 

 di dare atto che, in assolvimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria, secondo l’art. 3 
della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. (Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia), l’Autorità per la Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ha assegnato al presente intervento il CIG 
9838308C96; 
 

 di trasmettere il presente provvedimento al Servizio DPB014 “Servizio Bilancio-Ragioneria” 
per gli adempimenti di competenza e per via pec alla ditta CITY OFFICE SRLS; 

 
 di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii..  

 
 
 
          L’Estensore                                                                          Il Responsabile dell’Ufficio 
   (Ing. Valentina Ianni)                                                                  Amministrazione Beni Mobili 
  Firmato elettronicamente                                                           (Dott. Ing. Renzo Morigi Fiamma) 

                                                                                              Firmato elettronicamente                                              
 
 

                                                                                          Il Responsabile dell’Ufficio 
                                                                                          Sicurezza e Logistica  
                                                                                           (Ing. Monica Taddei) 

                                                         Firmato elettronicamente 
 
 
 

Il Dirigente del Servizio  
(Dott. Ing. Pasquale DI MEO) 

Firmato digitalmente 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 06/06/2023 - Nr. determina: DPB003/194 - Pag. 6/7



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RATPG72-137744

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
Nr. determina DPB003/194
Data determina 06/06/2023
Progressivo 9052/23

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

nlAnQPASSWORD

06-06-2024DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 568F653A554A9905A91450D3F849FE589EEF3C212E449F8D6B57B204ACAF2EAC

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: PASQUALE Di MEO

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 06/06/2023 - Nr. determina: DPB003/194 - Pag. 7/7




